[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 119/2017
Solicita informações referentes ao repasse de verbas do DADE - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS, para o asfaltamento da Estrada do Caetê.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que anualmente o DADE – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS, repassa aos Municípios classificados como “Estância” recursos financeiros, cuja finalidade é a aplicação em obras que melhorem suas estruturas para receber turistas.

Considerando que recentemente nossa cidade recebeu a visita do Secretário de Turismo do Estado de São Paulo, o Senhor  Laércio Benko, no qual o mesmo anunciou repasse de recursos financeiros ao nosso Município, entre eles o asfaltamento da Estrada do Caetê.
Considerando que na reunião do Senhor secretário que ocorreu no Recanto da Cascata, o mesmo esclareceu que o Município além do recurso previsto anualmente estará recebendo o valor de 5 milhões que é seu por direito, e, se encontra atrasado por falta de projetos e até mesmo falha nos mesmos.
Considerando que essa verba é de extrema importância para o desenvolvimento de São Roque e deve ser empregada na finalidade a que se destina.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar esta pronto o Edital da primeira fase das obras do asfaltamento da Estrada do Caetê, assim como se já foi publicado.

2. Caso negativo, informar a data que será publicado.

3. Informar se já está elaborado o Edital da segunda fase do asfaltamento da Estrada do Caetê e se o mesmo tem previsão da sua publicação.

4. Informar o valor que será gasto referente o asfaltamento da Estrada do Caetê na primeira fase.
5. Informar o valor que será gasto referente o asfaltamento da Estrada do Caetê na segunda fase.

6. Informar se a segunda fase do referido asfaltamento será realizado em sequência logo após a primeira fase ou simultaneamente.

7. Informar o valor que o DADE - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS, já repassou para a Prefeitura, referente à obra da primeira fase.
8. Informar quais os Projetos e seus respectivos valores que serão contemplado com os 5 milhões ainda não recebido pelo Município do DADE - DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 06 de junho de 2017
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/06/2017 - 17:15:35 02884/2017
/sjbv